
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 11 февраля 2022 года № 16  
с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в постановление администрации  

Верхнетоемского муниципального района от 17 декабря 2021 года 

№ 16/18   

В соответствии с пунктом 49 Правил использования воздушного 

пространства Российской Федерации, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 год № 138, 

постановлением администрации муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район» от 28 декабря 2011 года  № 19/5 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией 

муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» 
п о с т а н о в л я ю :  

1. Внести в постановление администрации Верхнетоемского 

муниципального района от 17 декабря 2021 года № 16/18 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги по 

выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над 

территорией Верхнетоемского муниципального округа, посадку (взлет) на 

площадки, расположенные в границах Верхнетоемского муниципального 
округа, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации» следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных аэростатов над 

населенными пунктами Верхнетоемского муниципального округа, а 

также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных 

пунктов Верхнетоемского муниципального округа площадки, сведения 

о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации»; 
2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешений на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг), подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами 

Верхнетоемского муниципального округа, а также посадка (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Верхнетоемского 
муниципального округа площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации.»; 

3) в административном регламенте предоставления муниципальной услуги 
по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над 
территорией Верхнетоемского муниципального округа, посадку (взлет) на 

площадки, расположенные в границах Верхнетоемского муниципального 

округа, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации, утвержденном указанным 

постановлением: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 

«АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

  предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полеты беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных 

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы 

привязных аэростатов над населенными пунктами Верхнетоемского 

муниципального округа, а также посадка (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов Верхнетоемского муниципального 

округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации»; 

б) пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 
беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами 

Верхнетоемского муниципального округа, а также посадка (взлет) на 
расположенные в границах населенных пунктов Верхнетоемского 

муниципального округа площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации,  устанавливает порядок и 
стандарт предоставления муниципальной услуги.»; 

в) абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Полное наименование муниципальной услуги «Выдача разрешений 
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полеты беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 
максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных 

аэростатов над населенными пунктами Верхнетоемского муниципального 

округа, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных 
пунктов Верхнетоемского муниципального округа площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации».»; 

г) абзац первый пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 
«2.2. Муниципальную услугу предоставляет: администрация 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области в лице 

отдела дорожной деятельности и строительства администрации 
Верхнетоемского муниципального округа.»; 

д) пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:  
- выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полеты 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы 

привязных аэростатов над населенными пунктами Верхнетоемского 

муниципального округа, а также посадка (взлет) на расположенные в 
границах населенных пунктов Верхнетоемского муниципального округа 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации; 

- мотивированный отказ в выдаче разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами 
Верхнетоемского муниципального округа, а также посадка (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Верхнетоемского 

муниципального округа площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации. 

Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется при 

личной явке в ОМСУ.»; 
е) в подпункте 4 пункта 2.5 слова «от 09 марта 2016 года № 48» заменить 

словами «от 27 июля 2020 года № 254»; 

ж) в подпункте 2 пункта 2.10 слова «летательных аппаратов» заменить 
словами «воздушных судов»; 

з) абзац первый пункта 3.1.4.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1.4.1. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной 
услуги, при принятии решения о предоставлении муниципальной услуги, 

готовит ответ в виде разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами 
Верхнетоемского муниципального округа, а также посадка (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Верхнетоемского 

муниципального округа площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации, по форме согласно 

приложению 2 к административному регламенту.»; 

и) абзац первый пункта 3.1.4.2 изложить в следующей редакции: 

    ВЕСТИ  АДМИНИСТРАЦИИ 
муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район» 
 

с. Верхняя Тойма                      № 5 от 11 марта 2022 года 

consultantplus://offline/ref=C1108D8B1C0B0FCA4017E8CAB92ABF9A50B638539A3601629267C42C18B8D0F6D44BFAD25400235Bk9FBL


 «3.1.4.2. Результатом административной процедуры является 

подготовленное разрешение на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами 

Верхнетоемского муниципального округа, а также посадка (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Верхнетоемского 

муниципального округа площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации или подготовленный 

мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.»; 

к) абзац третий пункта 3.1.5.1 изложить в следующей редакции: 
«Результатом административной процедуры является вручение заявителю 

или представителю заявителя подготовленного разрешения на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением 

полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 
менее 0,25 кг), подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами 

Верхнетоемского муниципального округа, а также посадка (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Верхнетоемского 
муниципального округа площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации, или мотивированного отказа в 

предоставлении муниципальной услуги.»; 
л) в Приложении № 1 слова «на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных 
аэростатов над территорией Верхнетоемского муниципального округа, 

посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Верхнетоемского 

муниципального округа» заменить словами «на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг), подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами 

Верхнетоемского муниципального округа, а также посадка (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Верхнетоемского 
муниципального округа площадки»; 

м) в Приложении № 2: 

слова «на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией 

Верхнетоемского муниципального округа, посадку (взлет) на площадки, 
расположенные в границах Верхнетоемского муниципального округа» 

заменить словами «на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы 

привязных аэростатов над населенными пунктами Верхнетоемского 
муниципального округа, а также посадка (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов Верхнетоемского муниципального округа 

площадки»; 
слова «выполнение ________ авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над 
населенными пунктами, посадки (взлета) на расположенные в границах 

населенных пунктов площадки» заменить словами: «выполнение ________ 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением 

полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами 
Верхнетоемского муниципального округа, а также посадка (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Верхнетоемского 

муниципального округа площадки». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
Глава Верхнетоемского 

муниципального округа С.В. Гуцало 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 01 марта 2022 года № 10  

с. Верхняя Тойма 

Об определении места вывоза твердых коммунальных отходов 

В соответствии со статьями 8, 13, 13.4 Федерального закона от 24 июня 

1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», пунктом 24 

статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с 

твердыми коммунальными отходами, на территории Архангельской области, 
утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 11 

апреля 2017 года № 144-пп, п о с т а н о в л я ю: 

1. На период отсутствия транспортного сообщения с. Верхняя Тойма с 
левым берегом р. Северная Двина определить местом вывоза твердых 

коммунальных отходов с территории населенных пунктов сельских 

поселений «Верхнетоемское» и «Двинское» – площадку временного 

накопления твердых коммунальных отходов (площадка, площадью 4950 м² 
(55 м х 90 м), расположенную на земельном участке в координатах: 

N62°17'11,80" E45°04'45,03", N62°17'14,11" E45°04'41,07", N62°17'13,15" 

E45°04'38,31", N62°17'11,14" E45°04'41,57". 

2. Срок эксплуатации площадки временного накопления твердых 

коммунальных отходов не может превышать 6 месяцев с момента вступления 

в силу настоящего постановления. 
3. Накопление отходов на площадке производить в соответствии с 

санитарными нормами и правилами, а также природоохранным 

законодательством. 
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Верхнетоемского муниципального округа 
по инфраструктурному развитию И.В. Чецкого. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Верхнетоемского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Глава Верхнетоемского 

муниципального округа С.В. Гуцало 

 

 

ГЛАВА 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 11 марта 2022 года № 9/1 
с. Верхняя Тойма 

О назначении общественных обсуждений  

 
Во исполнение статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Положением об организации и проведении 

общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности на территории муниципального 
образования «Верхнетоемский муниципальный район», утвержденным 

решением Собрания депутатов муниципального образования 
«Верхнетоемский муниципальный район» от 02 июля 2018 года № 2, п о с 

т а н о в л я ю: 
1. Назначить проведение общественных обсуждений по вопросу о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка площадью 111 кв.м, расположенного в кадастровом 

квартале 29:02:030805, местоположение установлено относительно 
адресного ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Российская Федерация, Архангельская область, 

Верхнетоемский муниципальный район, сельское поселение 
«Верхнетоемское», с. Верхняя Тойма, ул. Северодвинская,        д. 1А, 

территориальная зона: «зона застройки индивидуальными жилыми домами 

и малоэтажными жилыми домами блокированной застройки (Ж-2), условно 
разрешенный вид использования земельного участка: «для ведения 

личного подсобного хозяйства» (код ВРИ 2.2). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

Исполняющий обязанности главы 
Верхнетоемского муниципального округа                     И.В. Чецкий 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    

от 11 марта 2022 года  № 7/3 

с. Верхняя Тойма 

Об утверждении Положения о конкурсе проектов развития 

территориального общественного самоуправления 

В соответствии с муниципальной программой Верхнетоемского 

муниципального округа «Совершенствование местного самоуправления и 

развитие институтов гражданского общества в Верхнетоемском 
муниципальном округе», утвержденной постановлением администрации 

Верхнетоемского муниципального района от 08 ноября 2021 года № 8/51, п 

о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Положение о конкурсе проектов развития территориального 

общественного самоуправления; 
Состав комиссии по проведению конкурса проектов развития 

территориального общественного самоуправления. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования. 

 

Исполняющий обязанности главы 
Верхнетоемского муниципального округа                                         И.В. Чецкий 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе проектов развития 

территориального общественного 
самоуправления в 

Верхнетоемском муниципальном 

округе 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с муниципальной 

программой Верхнетоемского муниципального округа «Совершенствование 

местного самоуправления и развитие институтов гражданского общества в 
Верхнетоемском муниципальном округе», утвержденной постановлением 

администрации Верхнетоемского муниципального района от 08 ноября 2021 
года № 8/51, определяет порядок проведения конкурса проектов развития 

территориального общественного самоуправления на территории 

Верхнетоемского муниципального округа (далее – конкурс). 
2. К участию в конкурсе допускаются территориальные общественные 

самоуправления (далее - ТОС), зарегистрированные и осуществляющие свою 

деятельность на территории Верхнетоемского муниципального округа. 
 

II. Приоритетные направления конкурса 
 

3. Конкурс проводится по следующим приоритетным направлениям 

развития ТОС: 
1) сохранение исторического и культурного наследия, народных традиций 

и промыслов, развитие въездного туризма; 

2) благоустройство территории, природоохранная деятельность; 
3) развитие физической культуры и спорта; 

4) поддержка социально уязвимых групп населения; 

5) экологическая культура и безопасность; 
6) противопожарная защита. 

4. Конкретные направления развития ТОС ежегодно определяются в 

соглашении, заключаемом между администрацией Верхнетоемского 
муниципального округа (далее – администрация) и администрацией 

Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской 

области.   
 

III. Организация и порядок проведения конкурса 
 

5. Администрация осуществляет подготовку информационного 
сообщения о начале проведения конкурса, размещает его на официальном 

сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», направляет для опубликования в районную газету «Заря», не 
позднее, чем за 14 календарных дней до дня проведения конкурса, с 

одновременным представлением в администрацию Губернатора 

Архангельской области и Правительства Архангельской области. 
6. Информационное сообщение о проведении конкурса содержит 

следующие сведения: 

1) место и время приема заявок на участие в конкурсе; 
2) срок, до истечения которого принимаются заявки; 

3) состав заявки; 

4) наименование, адрес и контактная информация организатора 
конкурса; 

5) дата и время проведения конкурса и публичной защиты проектов ТОС. 

7. Организацию сбора заявок на конкурс проводит отдел организационной 
и кадровой работы администрации. 

8. Для участия в конкурсе ТОС представляет заявку, состоящую из 

следующих документов: 
заявление об участии в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему   Положению; 

проект по форме, установленной в Приложении № 2 к настоящему 
Положению; 

согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

Приложению № 3 к настоящему Положению; 
копия Устава ТОС, с изменениями на последнюю дату; 

копия свидетельства о государственной регистрации ТОС, в случае если 
ТОС является юридическим лицом; 

локальный сметный расчет стоимости строительства объекта, 

создаваемого в рамках реализации проекта (в случае если проектом 
предусматривается возведение зданий и сооружений, а также их 

капитальный ремонт и реконструкция). 

9. К документам, указанным в пункте 8 настоящего Положения, участник 
конкурса вправе по собственному желанию представить иную информацию, 

в отношении предлагаемого к реализации проекта (фотографии территории, 

на которой планируется реализация проекта, эскиз конечного результата 
реализации проекта и т.п.). 

10.  Документы, входящие в состав заявки на участие в конкурсе в 

соответствии с пунктом 8 настоящего Положения, должны быть 

представлены на бумажном носителе, заверены подписью председателя 

ТОС, скреплены печатью (при наличии). Представленные документы 

должны быть сброшюрованы в одну папку с приложением описи 
документов, представляемых для участия в конкурсе, по форме согласно 

Приложению № 4 к настоящему Положению. 

11. ТОС имеет право подать несколько заявок. К каждой заявке, поданной 
на конкурс, прилагается полный комплект документов (в соответствии с 

пунктом 8 настоящего Положения). По итогам конкурса от одного ТОС 

может быть отобран только один проект. 

12. Отдел организационной и кадровой работы администрации 
осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе по адресу: 

165500, с.Верхняя Тойма, ул.Кировская, д.6, каб.15. Время приема заявок: с 

09 до 17 часов московского времени (перерыв с 13 часов 00 минут до 14 часов 

00 минут) с понедельника по пятницу, суббота и воскресенье - выходные дни. 

13. Все направленные на участие в конкурсе заявки принимаются по описи 

документов, представленных для участия в конкурсе, регистрируются в 
специальном журнале. 

14. Участнику конкурса отказывается в приеме заявки в следующих 

случаях: 
1) представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 8 

настоящего Положения; 
2) представление заявки с нарушением сроков, установленных в 

извещении о проведении конкурса; 

3) представление заявки, оформление которой не соответствует пункту 10 
настоящего Положения; 

4) недостоверность сведений, содержащихся в заявке. 

15. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 14 настоящего 
Положения, заявка возвращается ТОС в течение 3 рабочих дней со дня её 

получения. 

16. Участие в конкурсе предусматривает финансирование представляемых 
на конкурс проектов за счет средств областного бюджета, бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа (далее – бюджета округа) и 

внебюджетных источников. 
Сумма средств, запрашиваемых из областного бюджета на реализацию 

одного проекта, не может превышать 300 тысяч рублей, бюджета округа – 

100 тысяч рублей. 
Софинансирование представляемых на конкурс проектов за счет 

внебюджетных средств возможно осуществлять за счет вклада 

территориального общественного самоуправления в виде собственных 
средств – материальных и денежных вложений, волонтерского труда и 

других неденежных ресурсов (допускается привлечение частных 

пожертвований, благотворительных и иных средств). Доля 
софинансирования проекта и (или) иного участия в проекте за счет 

внебюджетных средств должна составлять не менее 10 процентов от 

стоимости проекта. 
Запрашиваемая из областного бюджета и бюджета округа сумма не должна 

превышать 90 процентов от общей стоимости проекта, представленного на 

конкурс, а также не должна быть больше 400 тысяч рублей на реализацию 
одного проекта. 

17. Материалы, поданные в составе заявки на участие в конкурсе, не 

рецензируются и  
не возвращаются. Администрация может распоряжаться указанными 

материалами по собственному усмотрению. 

18. При проведении конкурса осуществляется публичная защита 
проектов ТОС, которая включает презентацию проекта ТОС и ответы на 

вопросы членов конкурсной комиссии.  

Публичная защита проводится посредством личного присутствия 
председателя ТОС или его представителя.  

Публичная защита может проводиться в дистанционной форме с 

использованием систем видеоконференцсвязи, информационно-
телекоммуникационных технологий, технических средств, обеспечивающих 

возможность онлайн-общения членов конкурсной комиссии и 

представителей ТОС. 
Презентация проекта не должна превышать 10 минут. 

В информационном сообщении о проведении конкурса указываются 

условия режима видеоконференцсвязи. 
19. Расходы, связанные с подготовкой и представлением заявок, 

возлагаются на ТОС. 

20. В целях проведения конкурса и определения победителей 
создается конкурсная комиссия. Персональный состав конкурсной комиссии 

утверждается постановлением администрации в количестве не менее 7 

членов.  
Конкурсная комиссия формируется из числа муниципальных служащих 

администрации, а также по согласованию - депутатов Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа, представителей общественных 

объединений и иных представителей общественности в количестве не менее 

половины от общего числа её членов. 
В случае предварительного официального уведомления в работе 

конкурсной комиссии с правом совещательного голоса имеют право 

принимать участие представители администрации Губернатора 
Архангельской области и Правительства Архангельской области. 

Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была 

исключена возможность возникновения конфликта интересов, который 
влияет или может повлиять на принимаемые конкурсной комиссией 

решения. 

 Для целей настоящего Положения под конфликтом интересов 
понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) члена конкурсной комиссии влияет или может повлиять на 

надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им полномочий 
члена конкурсной комиссии. 

 Под личной заинтересованностью члена конкурсной комиссии 

понимается возможность получения им доходов в виде денег, иного 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
http://docs.cntd.ru/document/462602508


имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного 

характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод 

(преимуществ), и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве 
лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также 

братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), 

гражданами или организациями, с которыми член конкурсной комиссии и 

(или) лица,  состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны 

имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. 

В случае возникновения у члена конкурсной комиссии личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия 

(давления) на члена конкурсной комиссии, связанного с осуществлением им 
своих полномочий, член конкурсной комиссии обязан в кратчайшие сроки 

проинформировать об этом в письменной форме председателя конкурсной 
комиссии. 

Председатель конкурсной комиссии, которому стало известно о 

возникновении у члена конкурсной комиссии личной заинтересованности, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан 

принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов вплоть до исключения члена конкурсной комиссии, являющегося 
стороной конфликта интересов, из состава конкурсной комиссии либо 

отстранения его от рассмотрения вопроса. 

21. Конкурсная комиссия действует на основании настоящего Положения. 
Заседания конкурсной комиссии ведет председатель конкурсной комиссии, а 

в его отсутствие – заместитель председателя комиссии. 

22. Члены конкурсной комиссии участвуют в заседаниях конкурсной 
комиссии лично. В случае если член конкурсной комиссии отсутствует на 

заседании конкурсной комиссии, он не вправе передоверить свой голос 

другому члену конкурсной комиссии или иному лицу (члены конкурсной 
комиссии участвуют в ее заседании без права замены). 

23. Конкурсная комиссия правомочна осуществлять функции, 

предусмотренные настоящим Положением, если на заседании комиссии 
присутствует не менее половины от общего числа ее членов. Члены 

комиссии должны быть уведомлены уполномоченным органом о месте, дате 

и времени проведения заседания комиссии не позднее чем за 3 календарных 
дня.     

В случае уведомления о месте, дате и времени проведения заседания 

комиссии позднее чем за 3 календарных дня, срок проведения заседания 
комиссии может быть перенесен. 

Решения комиссии, в том числе решения о результатах конкурса, 

оформляются протоколами, которые подписываются председателем 
комиссии (а в его отсутствие – заместителем председателя комиссии).  

24. Конкурсная комиссия:  

осуществляет рассмотрение проектов, представленных в заявках на 
участие в конкурсе; 

определяет проекты, победившие в конкурсе. 

25. По результатам рассмотрения проектов ТОС конкурсная комиссия 
вправе вынести следующие решения: 

финансировать проект в полном объеме; 

предоставить частичное финансирование проекта; 
отказать в финансировании проекта. 

26. Определение проектов, победивших в конкурсе, осуществляется на 

основании результатов оценки проектов, представленных в заявках на 
участие в конкурсе. 

Каждый проект на участие в конкурсе обсуждается членами комиссии 

отдельно.  
После обсуждения каждый член комиссии вносит значения оценки 

проекта, выраженные в баллах, по установленным критериям в оценочный 

лист по форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению, с 
использованием следующей шкалы: 0 - низкая оценка, 1 - средняя, 2 - 

высокая. 

Заполненные оценочные листы передаются секретарю для определения 
итогового рейтинга проекта. Итоговый рейтинг проекта рассчитывается как 

среднеарифметическое значение оценки проекта, выраженное в баллах, по 

оценочным листам каждого члена комиссии. 
Суммарная максимальная оценка каждого проекта ТОС, выставляемая 

одним членом конкурсной комиссии, составляет 14 баллов, минимальная - 0 
баллов. 

На основании сформированного секретарем комиссии итогового рейтинга 

по всем проектам комиссия принимает решение об очередности проектов 
(начиная от большего показателя к меньшему). 

В случае, если проекты имеют одинаковый итоговый рейтинг, 

преимущество имеет проект, представленный в заявке на участие в конкурсе, 
дата регистрации которой имеет более ранний срок. 

Победившими считаются проекты, имеющие наибольшие показатели 

итогового рейтинга. 
27. По    результатам      проведенного      конкурса      на     основании     

протокола конкурсной комиссии постановлением администрации 

утверждается перечень проектов развития территориального общественного 
самоуправления с указанием исполнителей и предельных объемов 

финансирования по каждому проекту в отдельности. 

28. На основании постановления, указанного в пункте 25 настоящего 
Положения, администрация размещает информационное сообщение о 

победителях конкурса на официальном сайте администрации в сети 

«Интернет» не позднее трех календарных дней со дня подписания 

постановления. 

_________________________ 
 

Приложение № 1 

к Положению о конкурсе 

проектов развития 

территориального 

общественного самоуправления 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ (форма) 

об участии в конкурсе проектов развития территориального общественного 
самоуправления  

________________________________________________________________, 

(наименование ТОС) 
в лице __________________________________________________________, 

(уполномоченное лицо ТОС) 

действующего на основании 
________________________________________________________________, 

(наименование устава ТОС, дата его регистрации) 

заявляет о своем намерении принять участие в конкурсе проектов развития 
территориального общественного самоуправления и представляет проект 

________________________________________________________________ 

(название проекта) 

по приоритетному направлению 

________________________________________________________________. 

(наименование приоритетного направления) 
(Наименование должности 

руководителя ТОС, 

подписавшего заявку, 

Ф.И.О., подпись,  

дата подписания 

М.П.) 

_________________________ 
 

Приложение № 2 

к Положению о конкурсе 
проектов развития 

территориального 

общественного самоуправления 
ТРЕБОВАНИЯ 

к содержанию проекта территориального общественного самоуправления  
 

Раздел I. Общая информация 

1. Наименование и место нахождения территориального общественного 

самоуправления. 
2. Наименование проекта. 

3. Приоритетное направление, по которому заявлен проект. 

4. Дата начала реализации проекта. 
5. Дата окончания реализации проекта. 

6. Территория реализации проекта. 

7. Общая стоимость проекта (включает все затраты по проекту и 
соответствует пункту «Финансирование проекта»). 

8. Сумма, запрашиваемая из бюджета (областной бюджет, бюджет 

Верхнетоемского муниципального округа) на реализацию проекта. 
 

Раздел II. Сведения о проекте 
 

9. Описание проблемы, на решение которой направлен проект. 

10. Цели проекта. 

11. Задачи проекта. 
12. Календарный план работ по проекту: 

№ Мероприятие 
Описание 

работ 
Исполнитель 

Срок 

выполнения  

1 2 3 4 5 

     

     

     

 

13. Описание процесса реализации проекта. 

14. Финансирование проекта: 
 

1) Смета проекта 

№ Наименование расходов 
Единица 

измерения 
Количество  

Сумма, 

руб. 
1 2 3 4 5 

     

     

Итого:  

 

2) Источники финансирования проекта 
№ Источники финансирования проекта Сумма, руб. 

1. Бюджетные средства, всего  

 Средства областного бюджета  

 Средства бюджета Верхнетоемского муниципального округа  

2. Собственные средства ТОС  

3. Привлеченные (иные) средства  

 Стоимость проекта, всего:  

 

15. Ожидаемые результаты. 



Раздел III. Информация о территориальном общественном 

самоуправлении и участниках проекта 
 

16. Сведения о территориальном общественном самоуправлении: 
1.  Наименование ТОС  

2.  Юридический статус (является ли ТОС юридическим лицом, если является – к 

проекту необходимо приложить копию свидетельства о государственной 

регистрации организации) 

 

3.  Дата учреждения ТОС (регистрации устава ТОС)  

4.  Адрес  

5.  Телефон, электронная почта  

 

17. Сведения о руководителе территориального общественного 
самоуправления: 

1.  Фамилия, имя, отчество  

2.  Год рождения  

3.  Гражданство  

4.  Образование (год окончания, квалификация)  

5.  Адрес  

6.  Контактный телефон, электронная почта  

7.  Иные важные моменты биографии  

 

18. Сведения о привлекаемых специалистах (консультанты, эксперты, 

исполнители) и участниках проекта. 
19. Сведения о предыдущей проектной деятельности ТОС. 

 

Раздел IV. Иная дополнительная информация о территориальном 

общественном самоуправлении (по усмотрению участников ТОС). 

_________________________ 
 

Приложение № 3 

к Положению о конкурсе проектов 
развития территориального 

общественного самоуправления 

 

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных 

Я, _____________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных, год рождения) 

_________________________________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: ________________________________ 

_________________________________________________________________, 
(паспорт: серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

проживающий по адресу: ___________________________________________ 

_________________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку (включая сбор, систематизацию,  
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,  
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение) администрации Верхнетоемского муниципального округа 
(далее – Администрация), а также иным уполномоченным лицам 
Администрации, с которыми у Администрации заключены договора на 
оказание услуг либо иные договора, связанные с проведением программ, 
проектов, мероприятий, ведением уставной деятельности Администрации. 

Я также даю согласие на общедоступность моих данных: фамилии, 
имени, отчества, образования, общественной деятельности, контактных 
данных, изображений, а также иных кратких биографических данных. 

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с Федеральным законом от 27 
июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».  

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков 
хранения соответствующей информации или документов, содержащих 
указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.  

Я проинформирован(а), что могу отозвать указанное согласие 
путем представления оператору заявления в простой письменной форме об 
отзыве данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных 
данных. Мне известны последствия отзыва данного мной в настоящем 
заявлении согласия на обработку персональных данных. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания. 
     ______________     __________________                    ________________ 

             (дата)                          (подпись)                              (расшифровка подписи)            

_________________________ 
 

Приложение № 4 
к Положению о конкурсе 

проектов развития 
территориального 

общественного 
самоуправления 

ОПИСЬ 
документов, представляемых для участия в конкурсе 

проектов развития территориального общественного самоуправления  

Настоящим подтверждается, что на участие в конкурсе проектов развития 
территориального общественного самоуправления  

________________________________________________________________ 

(полное наименование территориального общественного самоуправления) 
представлены следующие документы: 

№ 

п/п 

Наименование документа Количество 

листов 

1 Приложение № 1 Заявление об участии в конкурсе  

2 Проект    

3 Приложение № 3 Согласие на обработку персональных данных  

4 копия Устава ТОС с изменениями на последнюю дату  

5 
копия свидетельства о государственной регистрации ТОС, в случае если ТОС является 

юридическим лицом 

 

6 

локальный сметный расчет стоимости строительства объекта, создаваемого в рамках 

реализации проекта (в случае если проектом предусматривается возведение зданий и 

сооружений, а также их капитальный ремонт и реконструкция) 

 

7   

8   

 
Документы сдал: _________________      ________________________ 
                                                                       (подпись)                                        (расшифровка подписи) 

Документы принял: _________________      ________________________ 
                                                                       (подпись)                                        (расшифровка подписи) 

_________________________ 

 

Приложение № 5 
к Положению о конкурсе проектов 

развития территориального 

общественного самоуправления 
ФОРМА 

оценочного листа 

(выдается каждому члену комиссии) 
 

Член конкурсной комиссии 

_____________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Наименование критерия Балльная оценка критерия 

Название 

проекта 
Название 
проекта 

Название 
проекта 

Название 
проекта… 

1. Актуальность, своевременность проекта ТОС     

2. Адресность, ориентированность проекта ТОС на 

конкретную группу населения 

    

3. Инновационность проекта ТОС (новизна)     

4. Финансовая эффективность проекта ТОС по 

соотношению затрат и ожидаемых результатов 

    

5. Обоснованность проекта ТОС - соответствие 

запрашиваемого объема средств мероприятиям проекта 

ТОС 

    

6. Возможность пользоваться результатом проекта ТОС в 

течение одного и более лет 

    

7. Численность граждан, участвующих в реализации проекта 

ТОС, по соотношению к численности зарегистрированных 

граждан, проживающих на территории населенного пункта, 

где реализуется проект ТОС 

    

Итого     

    _________________________________                  ________________ 
    (подпись члена конкурсной комиссии)                           (дата) 

 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Верхнетоемского муниципального 
округа 

 от 11 марта 2022 года № 7/3 

СОСТАВ 

комиссии по проведению конкурса проектов развития 

территориального общественного самоуправления 

 

Гуцало  

Сергей Валериевич 

глава Верхнетоемского муниципального 

округа, 

председатель комиссии; 
 

Чецкий 

Иван Владимирович 
 

 

 
Перепелицына  

Ольга Андреевна 
 

заместитель главы администрации 

Верхнетоемского муниципального округа 
по инфраструктурному развитию, 

заместитель председателя комиссии; 

 
главный специалист отдела экономики 

администрации Верхнетоемского 
муниципального округа, секретарь 

комиссии. 

Члены комиссии: 
 

Маскальчук 

Екатерина Аркадьевна 

 
 

начальник правового отдела администрации 

Верхнетоемского муниципального округа; 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


Комарова  

Ольга Вячеславовна  

председатель Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа 

(по согласованию); 
  

Долинин 

Сергей Владимирович 

депутат Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа 

(по согласованию); 

Малеева  

Галина Илларионовна 

председатель правления Верхнетоемского 

отделения РОО «Совет женщин 
Архангельской области» (по 

согласованию); 

  
Комарова  

Валентина Францевна 

член правления Верхнетоемского 

отделения РОО «Совет женщин 
Архангельской области», общественный 

представитель Губернатора 

Архангельской области в Верхнетоемском 
муниципальном округе (по 

согласованию); 

 
Шустрова  

Елена Ионовна 

заместитель председателя правления 

Верхнетоемского отделения РОО «Совет 

женщин Архангельской области» (по 
согласованию). 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

 ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

от 10 марта 2022 года № 2/14р 

с. Верхняя Тойма 

О предоставлении разрешения на отклонение предельных параметров 

разрешенного строительства 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, на основании заключения о результатах 

общественных обсуждений от 22 февраля 2022 года: 
1. Предоставить разрешение на отклонение предельных параметров 

разрешенного строительства - здание гаража, расположенного по адресу: 

Архангельская область, Верхнетоемский район, с. Верхняя Тойма,                    

ул. Ломоносова, в части сокращения отступа от юго-западной границы 

земельного участка c кадастровым номером 29:02:030801:53 до 1,5 м. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном 
издании – «Вести администрации Верхнетоемского муниципального 

района» и на официальном сайте администрации Верхнетоемского 

муниципального округа. 
Глава Верхнетоемского 

муниципального округа С.В. Гуцало 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОФИЦИАЛЬНОЕ СООБЩЕНИЕ 

 

Администрация Верхнетоемского муниципального района сообщает, что 
решением Красноборского районного суда Архангельской области от 27 

декабря 2021 года по делу N 2а-466/2021 удовлетворено административное 

исковое заявление  ПАО «Россети Северо-Запад» и признано 

недействующим со дня вступления решения суда в законную силу (12 

февраля 2022 года) постановление администрации муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 30 мая 2016 года 
№ 11/6 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования 

местного значения поселений Верхнетоемского муниципального района в 

части включения в Перечень автомобильной дороги «Проезд по улице 
Попова», расположенной на территории муниципального образования 

«Верхнетоемское», идентификационный номер 11 208 808 ОП МП 018.   
 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ от 11 марта 2022 года 

о начале общественных обсуждений 
 

На общественные обсуждения выносится проект распоряжения 

администрации Верхнетоемского муниципального округа о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

площадью 111 кв.м, , расположенного в кадастровом квартале 29:02:030805, 

местоположение установлено относительно адресного ориентира 
расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Российская 

Федерация, Архангельская область, Верхнетоемский муниципальный район, 

сельское поселение «Верхнетоемское», с. Верхняя Тойма, ул. 
Северодвинская, д. 1А, условно разрешенный вид использования земельного 

участка – «для ведения личного подсобного хозяйства» (код ВРИ 2.2). 
 

В связи с запретом проведения на территории Архангельской области 
публичных мероприятий, предполагающих непосредственное нахождение 

граждан в месте проведения таких мероприятий из-за распространения новой 

коронавирусной инфекции, общественные обсуждения пройдут в 

дистанционном формате. 
 

Информационные материалы по теме общественных обсуждений по 

проекту распоряжения администрации Верхнетоемского муниципального 

округа о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования вышеуказанного земельного участка представлены в 

экспозиции на сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа http://верхняя-тойма.рф/ во вкладке «Строительство, транспорт, 
дороги, земельные ресурсы» в разделе «Градостроительство» в подразделе 

«Оповещения об общественных обсуждениях» с 11 марта 2022 года по 05 

апреля 2022 года. 
В течение всего периода проведения экспозиции проекта участники 

общественных обсуждений, прошедшие идентификацию в соответствии с 

частью 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
имееют право внести предложения и замечания, касающиеся данного 

проекта путем направления своих вопросов и аргументированных 

предложений на адрес электронной почты admsvt@yandex.ru (с пометкой 
«Общественные обсуждения по вопросу о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования»). 
 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Верхнетоемского муниципального округа 
_____________________ С.В. Гуцало 

03  марта 2022 года 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА 
Администрация Верхнетоемского муниципального  округа, 165500, 

Архангельская область, Верхнетоемский район, с. Верхняя Тойма, ул. 
Кировская, д. 6, телефон (факс) (81854) 3-20-76, E-mail: admsvt@yandex.ru 
(далее – организатор аукциона), в соответствии с распоряжениями 
администрации Верхнетоемского муниципального округа от 24 января 2022 
года № 2/1  «О проведении аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка» и от 28 февраля 2022 года № 2/11р «О внесении 
изменений в распоряжение администрации Верхнетоемского 
муниципального округа от 24 января 2022 года № 2/1р» информирует о 
приеме заявлений на участие в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка с кадастровым номером 29:02:112101:128 из 
категории земель «Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 
космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного 
специального назначения» площадью 350939 кв.м, расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Верхнетоемский 
район, муниципальное образование «Сефтренское», с разрешенным 
использованием «транспорт» (код ВРИ 7.2), сроком на 10 лет, 

начальный размер ежегодной арендной платы – 961 000 (Девятьсот 
шестьдесят одна тысяча) рублей 00 копеек; 

шаг аукциона – 24 025 (Двадцать четыре тысячи двадцать пять) рублей 00 
копеек; 

размер задатка для участия в аукционе – 300 000 (Триста тысяч) рублей 00 
копеек. 

Аукцион состоится 11 апреля 2022 года в 11:00 часов по адресу: 165500, 
Архангельская область, Верхнетоемский район, с. Верхняя Тойма, ул. 
Кировская, д. 6. Регистрация участников аукциона производится с 10 часов 
30 минут до 10 часов 55 минут в каб. 8. 

Заявки на участие в аукционе принимаются с 04 марта 2022 года в любой 
день (кроме субботы, воскресенья и праздничных дней) с 08 часов 45 минут 
до 13 часов 00 минут по адресу организатора аукциона в кабинетах № 2 и № 
8 по утвержденной форме. Срок окончания приема заявок на участие в 
аукционе – 13 часов 00 минут 04 апреля 2022 года.  

Заявитель становится участником аукциона с момента подписания 
организатором аукциона протокола рассмотрения заявок на участие в 
аукционе. Дата подписания организатором аукциона протокола 
рассмотрения заявок на участие в аукционе – 07 апреля 2022 года. 

Произвести осмотр земельного участка можно в течение всего срока 
подачи заявок на участие в аукционе по предварительному 
согласованию с организатором аукциона.  

Задаток для участия в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка, государственная собственность на который не 
разграничена, перечисляется по следующим реквизитам: ИНН/КПП 
2908005127/290801001, получатель: финансовое управлении администрации 
Верхнетоемского муниципального округа (администрация Верхнетоемского 
муниципального округа л/сч. № 05243D02770), расчетный счет № 
03232643115080002400  в Отделении Архангельск Банка России//УФК по 
Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, 
ЕКС 40102810045370000016, БИК 011117401, КБК 0. Назначение платежа: 
Задаток для участия в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка, государственная собственность на который не 
разграничена, ОКТМО 11508000. 

Информация о порядке проведения аукциона и порядке подачи заявок для 
участия в аукционе, форма заявки на участие в аукционе с приложением 
описи документов, прилагаемых к заявке для участия в аукционе, проект 
договора аренды земельного участка приведены в приложении к настоящему 
извещению, а также размещены на официальном сайте Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.torgi.gov.ru) и официальном сайте администрации Верхнетоемского 
муниципального округа.  

http://верхняя-тойма.рф/
mailto:admsvt@yandex.ru


Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 

 

В соответствии с п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации 

администрация Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области информирует о рассмотрении ходатайства Публичного 

акционерного общества «Россети Северо-Запада» об установлении 

публичного сервитута для размещения объекта электросетевого хозяйства 
(ВЛ-10кВ Ухменьга, ВЛ-10кВ Прилук. Покровское село, ВЛ-10кВ Тойма-

Черный ручей) сроком на 49 лет. 

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный 
сервитут: 

Земельный участок с кадастровым номером 29:02:000000:1583, 

расположенный по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский район, 
а/д Верхняя Тойма - Тимошино – Семеновская; 

Земельный участок с кадастровым номером 29:02:000000:1607, 

расположенный по адресу: Архангельская область, р-н Верхнетоемский, а/д 
Верхняя Тойма - Тимошино – Семеновская; 

Земельный участок с кадастровым номером 29:02:000000:1755, 

расположенный по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский район, 
с/мо Верхнетоемское; 

Земельный участок с кадастровым номером 29:02:000000:1766, 

расположенный по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский район, 
муниципальное образование «Верхнетоемское»; 

Земельный участок с кадастровым номером 29:02:030803:55, входящий в 

состав единого землепользования (земельный участок с кадастровым 
номером 29:02:000000:72, расположенный по адресу: Архангельская 

область, Верхнетоемский район, а/д Верхняя Тойма – Черный Ручей); 

Земельный участок с кадастровым номером 29:02:030803:1317, 

расположенный по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский район, 

муниципальное образование «Верхнетоемское», с. Верхняя Тойма, проезд по 
ул. Комсомольская; 

Земельный участок с кадастровым номером 29:02:030803:1321, 

расположенный по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский район, 

муниципальное образование «Верхнетоемское», с. Верхняя Тойма, проезд по 

ул. Победы; 

Земельный участок с кадастровым номером 29:02:030804:137, 
расположенный по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский район, 

с. Верхняя Тойма, улица Двинская, д. 30а; 

 Земельный участок с кадастровым номером 29:02:030804:406, 
расположенный по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский район, 

с. Верхняя Тойма, ул. Попова, д. 32; 
Земельный участок с кадастровым номером 29:02:030804:423, 

расположенный по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский район, 

с. Верхняя Тойма, ул. Попова, д. 22; 
Земельный участок с кадастровым номером 29:02:030805:22, 

расположенный по адресу: Архангельская обл., Верхнетоемский р-н, 

Верхнетоемский с/с, с. Верхняя Тойма, ул. Почтовая, дом 7; 
Земельный участок с кадастровым номером 29:02:030805:50, 

расположенный по адресу: Архангельская обл., Верхнетоемский р-н, 

Верхнетоемский с/с, с. Верхняя Тойма, ул. Почтовая, дом 9; 
Земельный участок с кадастровым номером 29:02:030805:87, 

расположенный по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного в границах участка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Учредитель Администрация  муниципального  образования  «Верхнетоемский муниципальный район» 

Ответственный за выпуск Тюпин С.В. 

Адрес 165500 Архангельская область, с. Верхняя Тойма, ул. Кировская д. 6,     

Телефон 8818(54) 3-19-38,   3-19-55 

Тираж 30 экземпляров 

Распространяется  бесплатно 


